
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

OBJETIVO: a fi m de participar da V Reunião dos Administradores 
de Zonas de Processamentos de Exportação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 157043
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 078/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2017.
NOME:ADNAN DEMACHKI/CARGO: Secretário de Estado/
MATRICULA:5908199/2/Nº DE DIARIAS: 5,5(cinco e meia)/
ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Rio de Janeiro/RJ/PERIODO: 
20 a 25/03/2017/OBJETIVO: a fi m de participar da reunião 
com o BNDES, para tratar sobre parceria com a Companhia 
de Saneamento do Pará – COSANPA, na oportunidade irá 
também participar de reuniões técnicas com a VALE sobre 
logística e siderurgia e se reunir com o Presidente da VALE – Sr. 
Murilo Ferreira e com Cevital com a fi nalidade de tratar sobre 
Siderúrgica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 156800
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 082/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2017.
Nome: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL/Cargo: Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa/Matricula:5618193/3/Nº DE 
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) / ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: 
Paragominas/PA PERIODO:  23 a 25/03/2017/OBJETIVO: 
a fi m de acompanhar equipe de Observatório Social e a ONG 
Humanitas em visita técnica às cooperativas de Paragominas, 
bem como participar de reunião com o Prefeito de Paragominas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 157055

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 001/2016
PARTES: SEDEME E ANTONIO JOSÉ SANTOS FERREIRA
CPF: 137.365.072-91
CARGO: MOTORISTA
VIGÊNCIA: 24 de Março de 2017 a 23 de Março de 2018.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSAVÉL: Dyjane Chaves dos 
Santos Amaral – Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 157098
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 002/2016
PARTES: SEDEME E RAIMUNDO BRITO ALVES
CPF: 137.365.072-91
CARGO: MOTORISTA
VIGÊNCIA: 24 de Março de 2017 a 23 de Março de 2018.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSAVÉL: Dyjane Chaves dos 
Santos Amaral – Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 157110

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 005/2017
Exercício: 2017
Objeto: aquisição de equipamentos de telecomunicação (central 
telefônica digital), compreendendo 01 (uma) Central Digital 
Telefônica;
Valor Total: R$ 9.209,00 (nove mil e duzentos e nove reais)
Data de assinatura: 16.03.2017
Vigência: 16.03.2017 a 15.06.2017
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, 
Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da 
Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012;
PTRES: 8338;
Natureza da Despesa: 339030;
Fonte 0261;
Contratado: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME - CNPJ/
MF: 12.197.100/0001-39;
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 1463, Térreo, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.060-370, Belém-PA.
Telefone: (91) 3236-2429
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 156987

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ
CNPJ-MF Nº 05.416.839/0001-29

AVISO AOS ACIONISTAS
Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas 
no endereço sito à Trav. Dr. Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.035-080, os documentos a que se refere o artigo 133 
da Lei 6.404/76, relativos ao exercício social encerrado em 
31 de dezembro de 2016 da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC.
Adnan Demachki
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 156996
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 

PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES 
DE BARCARENA - CAZBAR

CNPJ-MF Nº 13.095.405/0001
AVISO AOS ACIONISTAS

Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas no 
endereço sito à Trav. Dr. Moraes, nº 70, Sala 02, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.035-080, os documentos a que se refere o artigo 133 
da Lei 6.404/76, relativos ao exercício social encerrado em 31 
de dezembro de 2016 da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR.
Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 157003

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2017, GAB/IMETROPARÁ, 
16 DE MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 014/2017 GAB/IMETROPARÁ 
de 21 de fevereiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA MARILÉA RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
0352, com gozo previsto para 01/03 Á 30/03/2017, para gozo 
oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/03/2017,
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de março de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 156961

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 027/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2016 - SEAD/DGL

Objeto: Prestação de serviço de Telefonia Fixa Comutada.
Data de Assinatura:  13 de Fevereiro de 2017   
Valor Global estimado: R$ 84.316,80  Vigência: 13/02/2017 a 
12/02/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903958/Fonte de Recurso 0260002156
Contratado: CLARO S.A
Endereço:  Rua Florida, 1970, 2º andar, Monções, São Paulo.
Fiscal do Contrato: Carlos Alberto Silva/ Suplente: Sinamor 
Navarro
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 157225

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses.
Data de Assinatura:  01 de Março de 2017.
Valor Global: R$ 140.280,00  Vigência: 01/03/2017 - 28/02/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903995 e 33903017/Fonte de Recurso 0260

Contratado: LIP COMERCIAL LTDA
Endereço:  Tv. três de Maio, 1594 - Belém/PA
Fiscal do Contrato: Edilson Amoras / Suplente: Franco Anderson
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 157084

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 129/2017, DE 17 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 23/2017/DIPLA, de 
14/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 20/03/2017 a 18/04/2017, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora ANA CLAUDIA 
MIRANDA DE FREITAS, matrícula nº. 55589948/1, ocupante 
do Cargo Auxiliar Operacional; referente ao período aquisitivo 
01/08/2015 a 31/07/2016
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 156825

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 123/2017, DE 14 DE MARÇO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.334 DE 16/03/2017.
Onde se lê: Coordenador do NRS e no município de Faro/pa
Leia-se: Coordenador do NRM e no município de Palestina do 
Pará

Protocolo: 157060
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 013/2017, DE 13 DE MARÇO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.334 DE 16/03/2017.
Onde se lê: PORTARIA 013/2017 DE 13 DE MARÇO DE 2017
Leia-se: PORTARIA 113/2017 DE 13 DE MARÇO DE 2017

Protocolo: 156742

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 130/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: Processo nº 2017/110558, de 15/03/2017
Servidor: Edilson Silva dos Santos
Matrícula: 33413/1
Cargo/Função: Arquiteto
Objetivo: Fazer levantamento físico para conclusão dos serviços, 
referente a implantação do Sistema de Abastecimento de Água
Período(s): 21/03 a 24/03/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Oeiras/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 156755
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 131/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: Processo nº 2017/110681, de 15/03/2017
Servidor: Edilson Silva dos Santos
Matrícula: 33413/1
Cargo/Função: Arquiteto
Objetivo: Fiscalizar a obras de Construção da Unidade Integrada 
de Polícia Propaz-UIPP
Período(s): 28/03 a 31/03/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Melgaço/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 156756

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA
 PÚBLICA N° 013/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 013/2016-SEDOP, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para execução de 
reforma e ampliação do centro de integração de adolescente 


